
17

 یارانه ۶  میلیارددلاری 
و انتقال آب خزر  به سمنان

من نمی گویم این پول را بین مردم تقسیم کنید؛ 
قطعا خطاست. اما با این پول می توان سیستم 
آبرسانی تهران و دیگر کلان شهرها را اصلاح کرد و با 
صرفه جویی حاصل از آن، چند برابر آبی که بناست با 
این هزینه هنگفت شیرین شود، محیط  زیست را نابود 
کند و به سمنان رسد، آب تأمین کرد. می توان این 
بودجه را صرف زیرساخت های علمی و پژوهشی 
استان سمنان و این استان را به بزرگ ترین مرکز 
دانشگاهی و پژوهشی خاورمیانه تبدیل کرد. این 
باعث می شود وابستگی به آب در استان کاهش 
یابد و طبیعت آن همچنان زیبا و بکر باقی بماند. 
اگرچه کلنگ مجدد این پروژه باعث خوشحالی 
هم استانی های آقای رئیس جمهور می شود، ولی 
انتقال گران آب از کیسه مردم، رانتی می شود برای 
کسانی که در ساختمان های لوکس بالای شهر 
تهران، آینده خود و فرزندانشان را محاسبه می کنند. 
تبعات اجرای آن حتی در صورت موفقیت، ریسک 
آسیب پذیری استان را به شدت بالا می برد و باعث 
افزایش تمرکز و ایجاد صنایعی می شود که به آبی 
وابسته خواهند بود که ممکن است به هر دلیلی 
ادامه رساندن آن به استان در آینده ممکن نباشد. 
آقای رئیس جمهور محترم فردی دانشمند و با تدبیر 
است و اتقاقا از من معلم دانشگاه و هر کس دیگری، 
مسائل امنیتی را درک می کند و از ایشان انتظار 
نیست دست به اقدامی بزند که آینده استان آرام و 

دانشمندپرور سمنان به شدت آسیب پذیر شود. 
قبلا در نامه ای به رئیس جمهور محترم نوشته ام 
و الان هم برای ثبت در تاریخ تکرار می کنم: 
آقای روحانی باید دست به دو جراحی بزرگ 
بزند (می توانید اسمش را برجام ۲ و ۳ بنامید):
۱. رهایی از عادت یارانه ای حداقل نیمی از مردم 
ایران که میراث بد دیگر هم استانی اوست. ۲. رهایی 
از یارانه شش میلیارد دلاری که سال ها به وزارت نیرو 
و شرکت های تابعه داده است و عادت کرده اند برای 
خرج آن، هر روز کیسه های محیرالعقولی مانند 
انتقال آب دریای خزر به سمنان یا خلیج فارس به 
کویر مرکزی یا طرح ایران رود و انواع و اقسام رؤیاها 
در قالب مگاپروژه های نابودی ایران را بدوزند. آقای 
روحانی عزیز یک  بار برای همیشه در این دکان را 
ببندید تا هم راهگشای اقتصاد شود و هم راهگشای 

محیط زیست به شدت بحرانی.

ادامه از صفحه اول

عربستان برگزاری تجمعات
 در مراسم حج را ممنوع کرد

شرق: سخنگوی وزارت حج عربستان اعلام  �
کرد وزیر حج این کشور در دیدار با هیأتی از ایران 
بر ممنوعیت تجمعات و سردادن شعار حین مراسم 
حج تأکید کرده است. حاتم قاضی در مصاحبه با 
روزنامه سعودی الجزیره گفت: وزیر حج عربستان 
پنجشنبه گذشته به اطلاع هیأتی از ایران رسانده 
است که برپایی هرگونه راهپیمایی و تجمعات 
در اماکن عمومی مربوط به مراسم حج، ممنوع 
است. وی افزود: در این دیدار وزیر حج عربستان بر 
ممنوعیت سردادن شعار حین قرائت دعا تأکید کرده 
است. وزیر حج عربستان ادعا کرده است سردادن 
شعار، مزاحم دیگر حجاج می شود. سخنگوی 
وزارت حج عربستان با اشاره به اینکه وزیر حج این 
کشور در دیدار با هیأت ایرانی از آنها خواسته است 
حجاج پیش از ورود به عربستان در برنامه های 
توجیهی شرکت کرده و به طرح هایی که برای 
حفاظت از حجاج اجرا می شود پایبند باشند، اظهار 
کرد: ریاض از تمامی حجاج خارجی از جمله حجاج 

ایرانی استقبال می کند. 

«ستاد مبارزه با  مواد مخدر» 
به «ستاد جمع آوری معتادان 

متجاهر» تبدیل شده
ایلنا: مدیرکل سابق درمان و حمایت های  �

اجتماعی ستاد مبارزه با مواد مخدر با ابراز تأسف از 
اینکه امر پیشگیری از اعتیاد در کشور رها شده است، 
گفت: تمام زمان و هزینه، صرف جمعیت دو میلیونی 
معتادان و آن هم تمرکز بر ۳۰  هزار معتاد متجاهر 
خیابانی شده است، درحالی که ۳۰  میلیون جوان را 
در کشور رها کرده ایم. فرید براتی سده، در خصوص 
گرایش جوانان و دانشجویان به مصرف مواد مخدر 
و روان گردان گفت: این موضوع دلایل مختلفی 
دارد که مسائل خانوادگی، عدم کنترل عوامل خطر، 
بی توجهی به منابع حمایت و حفاظتی خانوادگی 
و اجتماعی و پارامترهای کلان فرهنگی و اجتماعی 
از جمله این عوامل هستند. براتی سده با تأکید بر 
ضرورت توجه به امر پیشگیری در جامعه تصریح کرد: 
به ضرس قاطع می گویم که درحال حاضر جامعه 
ما نسبت به مواد مخدر جامعه ای پیشگیری کننده 
نیست و دستگاه های مختلفی مانند صداوسیما و 
بهزیستی که متولی پیشگیری هستند، هیچ کدام کار 
پیشگیری نمی کنند و پیشگیری در دانشگاه ها، مدارس 
و محیط های کاری نیز صورت نمی گیرد. مدیرکل 
سابق درمان و حمایت های اجتماعی ستاد مبارزه با 
مواد مخدر اظهار کرد: متأسفانه ستاد مبارزه با مواد 
مخدر تبدیل به ستاد جمع آوری معتادان متجاهر 
خیابانی شده و به نظر می آید جلساتش تنها حول 
این محور می چرخد و در   نهایت هم تعدادی از 
افراد جمع آوری شده دوباره به داخل محلات باز 
می گردند. وی با بیان اینکه متأسفانه پیشگیری در 
جامعه ما مغفول مانده است، خاطرنشان کرد: 
پیشگیری با اقتصاد مقاومتی رابطه نزدیکی دارد، 
زیرا پیشگیری، صرفه جویی و سرمایه گذاری راهبردی 
و استراتژیک است، اما متأسفانه درخصوص آن 
اقدامی نمی شود. براتی سده تأکید کرد: برنامه 
آموزشی، چاپ کتاب و تراکت پیشگیری نیست، بلکه 
پیشگیری یک برنامه مشخص، کار شناسان متخصص 

و بودجه مناسب را می طلبد. 

اقدامات بهداشتی وزارت 
بهداشت در مناطق سیل زده

شرق: رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر  �
وزارت بهداشت از بررسی آزمایشات مربوط به 
آلودگی آب در شهرستان اسلام آباد خبر داد و گفت: 
در پنج روز آینده، نتایج آزمایشات درخصوص منبع 
آلودگی مشخص خواهد شد. دکتر محمدمهدی 
گویا در تشریح وضعیت بهداشتی اسلام آباد گفت: 
از بعدازظهر روز چهارشنبه، موارد متعددی به دلیل 
بیماری اسهال به مراکز بهداشتی درمانی شهرستان 
اسلام آباد مراجعه کردند که تا آخر شب این موارد 
افزایش یافت. گویا گفت: بررسی های اولیه به ما 
نشان داد بیماری، یک بیماری اسهالی خفیف است 
و مراجعه کنندگان با یک اسهال آبکی حاد مراجعه 
می کردند. منتها در چند ساعت بیماری فروکش 
می کرد و حالشان بهتر می شد و تقریبا موردی برای 
ضرورت بستری شدن در بین مراجعه کنندگان وجود 
نداشت. رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت با بیان اینکه بررسی ها بلافاصله شروع و 
اقدامات درمانی برای همه مراجعه کنندگان انجام 
شد، گفت: هنوز زود است که در مورد منبع آلودگی 
قضاوت کنیم؛ چراکه عوامل مختلفی در ایجاد این 
بیماری دخالت داشته اند. به گفته گویا، یکی از علل 
ایجاد بیماری در این شهرستان، بارندگی سنگین اخیر 
و سیلی است که در سطح شهر جاری شده که بر اثر 
آن، مقاطعی از مسیرهای لوله کشی آب آشامیدنی 
دچار آسیب شده است که این امر گریزناپذیر و البته 
در حد یک فرضیه مطرح است. بنابر اعلام وب دا، 
گویا با بیان اینکه نمونه های مشکوک، جمع آوری 
و بررسی می شوند، گفت: ان شاءا... منبع آلودگی و 
عامل ایجادکننده بیماری مشخص خواهد شد. از 
نظر ما عامل بیماری یک «ویروس» است و مسئله ای 
تحت عنوان مسمومیت غذایی مطرح نیست و هیچ 
نگرانی ای هم در این زمینه وجود ندارد. آزمایش آب و 
مواد غذایی به لحاظ آلودگی با ویروس، یک آزمایش 
بسیار سخت و دقیق است و جواب آن طول می کشد. 

دریچه

جامعه

صدرا محقق: کمتر از یک سال پیش بود که 
اولین نمایشگاه نقاشی های سه خواهر نوجوان 
افغانستانی ساکن گرمدره کرج در تهران برگزار 
شد؛ نمایشگاهی که گزارش آن در «شرق» با تیتر 
«خواهران غریب» منتشر شد و بازتاب گسترده ای 
داشت. حالا این سه خواهر از روز گذشته دومین 
نمایشگاه آثار نقاشی شان را در تهران برپا کرده اند. 
این بار سه دختر نوجوان افغانستانی دیگر هم به 
آنها پیوسته  اند؛ شش نقاش نوجوان با نقاشی های 
آبستره و انتزاعی که توسط معلم هنر مدرسه شان در 
گرمدره کشف و معرفی شده  اند، ۳۰ تابلو از آثارشان 
را در فرهنگسرای اندیشه تهران برای مدت چهار 
روز روی دیوار برده اند. افتتاحیه این نمایشگاه روز 
گذشته با استقبال مخاطبان و رسانه های بیشتری- 

دست کم به نسبت نمایشگاه سال قبل- برگزار شد.
بلقیس، سکینه و نرگس محمدی به همراه زینب 
نجفی، عاطفه رحیمی و شکیبا ذاکری که هر شش  
نفر اصالتا افغانستانی هستند اما یا در ایران به دنیا 
آمده  اند یا بیشتر از ۱۲ سال است که ساکن ایران هستند، 
در مدرسه ای در گرمدره کرج تحصیل می کنند. مریم 
یگانه، معلم هنر آنها در مدرسه محل تحصیلشان، 
هنر آنها در خلق نقاشی را کشف کرد و در این مدت 
با هدایت و راهنمایی  خود آنها را به سمت اجرای 

حرفه ای تر و تکنیکی تر نقاشی کشانده است.
بیشتر از ۳۰ تابلو از کارهایشان روی دیوار سالن 
اصلی فرهنگسرای اندیشه به نمایش گذاشته شده 
است. خانم نوروزی، کارشناس و مسئول این گالری در 
فرهنگسرای اندیشه، درباره دلیل اختصاص این سالن 
به آثار این نقاشان نوجوان به «شرق» می گوید: «برای 
ما اولویت و مؤلفه اصلی کیفیت و تکنیک اجراشده 
در آثار بود، برهمین اساس با بررسی کارهای آنها 
متوجه کیفیت بالای این آثار شدیم و به همین دلیل 
سالن اصلی را برای نمایش کارهای آنها اختصاص 
داده ایم». او همچنین ادامه می دهد: «به اعتقاد من 
نوع نگاه و شیوه اجرای این آثار با توجه به سن وسال و 
شرایط این دختران نوجوان واقعا تحسین برانگیز است 
و می توان از الان آینده ای روشن برای آنها متصور شد، 
البته به شرطی که کار را همچنان به شیوه ای حرفه ای 

و تخصصی و با هدایت درست ادامه دهند».
فرهنگسرای اندیشه به غیر از سالن اصلی که در 
طبقه هم کف قرار دارد، چند سالن کوچک تر هم دارد 
و شیوه و شرایط برپایی یک نمایشگاه در این سالن با 
کیفیت و اهمیت آثار ارتباطی مستقیم دارد؛ این را 

مسئولان این فرهنگسرا می گویند.
نمایشگاه روز گذشته و از ساعت چهار عصر کارش 
را شروع کرد و مخاطبان زیادی برای دیدن آثار آمده 
بودند. مقایسه آثار این نقاشان جوان در نمایشگاه جدید 
با کارهای این سه خواهر نوجوان در نمایشگاه قبلی 
حکایت از پختگی بیشتر، هم در کیفیت ترکیب رنگ و 
رنگ آمیزی و هم در اجرای خطوط دارد. کارهای این 
نمایشگاه وقتی از نزدیک به آنها نگاه می کنید به وضوح 
تأمل برانگیزتر و سرشار از جزئیات هستند. ترکیب 

رنگ ها نیز تابلوها را از دور چشم نوازتر کرده است.
این را مریم یگانه، معلمی که وظیفه راهنمایی 
این دختران نوجوان و همچنین تلاش ها برای برپایی 

نمایشگاه های آنها را برعهده داشته است، نیز تأیید 
می کند، او در این باره به «شرق» می گوید: در یک سال 
گذشته به خصوص بعد از نمایشگاه سال قبل هر سه 
خواهر- بلقیس، سکینه و نرگس- به مراتب جدی تر و 
مشتاق تر کار نقاشی را دنبال کرده  اند، تلاششان برای 
بهترشدن و کیفیت بخشیدن به آثارشان بسیار بیشتر 
شده است و نگاهشان به هنر و اجرای اثر نیز خیلی 
متفاوت و بهتر شده است، حساسیتشان روی آثار نیز 
افزایش پیدا کرده، نشانه این حساسیت و تلاش ها را 
هم در آثار این نمایشگاه می توان دید. در کارهای جدید، 
آنها هم در اجرای خط ها و هم جنس رنگ آمیزی و 
تکنیکی پخته تر شده  اند، ترکیب بندی ها و قدرت 
دست و قدرت رنگ آمیزی و ترکیب رنگشان نیز خیلی 
رشدیافته تر شده است. سه دختر دیگر شکیبا، زینب و 
عاطفه هم که در این نمایشگاه به آنها اضافه شده  اند 
اگرچه هنوز به پختگی کامل نرسیده  اند اما به لحاظ 
کیفیت و نوع نگاه و اجرای آثار دست کمی از زمان 

شروع به کار بلقیس و سکینه و نرگس ندارند».
به نظرتان در این مدت کار کدام یک از دختران به 
نسبت دیگران رشد بهتر و بیشتری داشته؛ این را از 
خانم یگانه، معلمشان، می پرسم و بدون مکث پاسخ 
می دهد: «به نظرم در این یک سال سکینه به لحاظ 
رشد، خیلی خوب و قابل توجه بود، نگاهش آرتیستی تر 
شده است و فضاهای ذهنی و مدرن جالبی را خلق 

می کند، قدرت دستش نیز بیشتر شده».
بلقیس، خواهر بزرگ تر سکینه، نیز که شنونده این 
سؤال و جواب است، همین بحث را این طور ادامه 
می دهد: «هیچ کس نمی فهمد سکینه چه چیزی توی 
ذهنش می گذرد، اول شاید فکر کنی اثر در نهایت مثلا 
فلان شکل شود، اما در ادامه می بینی مسیر خیلی 
عوض شده و چیز متفاوت و غیرقابل انتظاری خلق 

کرده است».
به سکینه که آن سوی سالن، تازه گفت  وگویش با 
خبرنگار دیگری که برای ضبط یک گزارش ویدئویی آمده 
تمام شده، گفتم که معلمت می گوید در این یک سال 
کارت خیلی بهتر شده، نظر خودت چیست و این پاسخ 
اوست: «خودم هم حس می کنم کارهایم بهتر شده 
است، چون با عناصر بیشتری مثل عناصر خطی آشنا 

شده ام و البته زحمت بیشتری هم کشیده ام». او درباره 
اینکه نمایشگاه قبلی چه تأثیری روی زندگی و نگاهت 
به زندگی گذاشت نیز چنین پاسخ داد: «قبلا حداقل راه 
زندگی ام این قدر مشخص نبود و آن قدرها امید نداشتم 
که نقاشی را به عنوان راه آینده زندگی ام انتخاب کنم، 
یعنی از اول فکر نمی کردم بتوانم نقاش شوم، ولی حالا 
برنامه این شده که در آینده به صورت حرفه ای نقاش 
شوم، در دانشگاه هم رشته هنر بخوانم، ایده خودم این 
است که آینده ام ۷۰، ۸۰ درصدش بشود هنر و نقاشی، 
بقیه را هم به بقیه امور زندگی اختصاص بدهم». این 

را می گوید و لبخند می زند.
نرگس، دیگر خواهر این خانواده، نیز درباره تغییر 
نگاه خانواده به هنر و نقاشی آنها به «شرق» می گوید: 
«حمایت و نگاه مثبتشان به کار ما بیشتر و بهتر شده 
است، قبل از نمایشگاه اول خیلی امیدی نداشتند که 
البته به نظرم طبیعی هم بود، اما بازتاب ها و موفقیت 
نمایشگاه قبلی باعث شد نگاه آنها عوض شود، الان 
هم وقتی حالمان گرفته است بقیه خانواده پیشنهاد 
می دهند نقاشی بکشیم چون می دانند با کارکردن 
روی نقاشی حالمان بهتر می شود». او همچنین ادامه 
می دهد: «در این مدت یکی، دوبار برایمان اتفاق افتاده 
که کسانی توی خیابان ما را شناخته  و به همدیگر نشان 
داده اند که اینها همان سه خواهر نقاش هستند، این 
نگاه ها برایمان جالب و خوشایند است، اینکه با هنر و 

نقاشی مان شناخته شویم».
بلقیس خواهر بزرگ تر آنهاست، او هم چنین نظری 
دارد، وقتی از او می پرسم، تصورت از آینده چیست، 
یعنی ۱۰ یا ۲۰ سال آینده خودت و زندگی ات را چطور 
در ذهنت تصور می کنی، مي گوید: «من دوست دارم 
نقاشی بشود آینده ام، به برپایی نمایشگاه در کشورهای 
دیگر فکر می کنم، یا دوست دارم نمایشگاه در کشور 
خودمان، افغانستان، برپا کنیم، فکر کنم اثرات مثبت 

زیادی خواهد داشت».
از آنها می پرسم آیا در این مدت کارهای هنرمندان 
و نقاشان مطرح ایرانی را دیده اید، بلقیس به این سؤال 
پاسخ می دهد: «از کارهای خانم ایران درودی تعریف 
زیادی شنیده ام اما هنوز فرصت نشده ببینم، ولی 
خیلی دوست دارم روزی بتوانم کارهایشان را ببینم. 

خودم خیلی دوست دارم هر نمایشگاهی که در تهران 
برگزار می شود را ببینم، ولی خب نه به لحاظ مالی و 
نه به لحاظ شرایط و دوری محل زندگی ما از تهران، 
این فرصت پیش نمی آید که بتوانیم برویم و آثار دیگر 

هنرمندان را ببینیم».
عاطفه رحیمی از نقاشانی است که تازه به آنها 
پیوسته، چندتا از آثارش در نمایشگاه به نمایش 
درآمده، او درباره تجربه اش در این مسیر این طور 
توضیح می دهد: « از خیلی وقت پیش به نقاشی 
علاقه داشتم و کار می کردم اما از طریق پیشنهاد 
معلم مان کارم شروع شد، اما چون آشنایی نداشتم 
نمی دانستم باید چه کار کنم و قدم اول را مثلا چطور 
بردارم، با نقاشی آشنایی خاصی نداشتم و به دنبال 
یادگیری اش هم نمی رفتم، فقط نقاشی می کردم، این 
آشنایی به نقاشی ام شکل داد، البته وقتی پیشنهاد داد 
تعجب کردم که یعنی من آ ن قدر بلدم که معلمم به 
من پیشنهاد داده است؟ برایم عجیب بود». این بخش 
دیگری از حرف های اوست: «کار نقاشی برای من یک 
اضطراب و استرس خاصی دارد وقتی در حال اجرای 
اثر هستم نگرانی از انجام کار دارم. از او می پرسم این 
استرس ناشی از چیست، آیا از این  است که کارهایت 
مورد قبول معلمتان قرار نگیرد یا اینکه خودت از اثر 
راضی باشی»، جواب می دهد: «حقیقت اینکه در وهله 
اول خودم باید از کار راضی باشم یعنی بارها شده کاری 
را اجرا و حتی رنگ هم کرده ام اما از نتیجه راضی نبوده 

و آن را پاره کرده ام.
زینب نجفی و شکیبا ذاکری نیز چند اثر چشمگیر 
و قابل تحسین در این نمایشگاه دارند، معلمشان 
یکی از آثار زینب را نشان می دهد و می گوید این کار 
او واقعا قابل تحسین و حرفه ای است، پدر زینب مثل 
پدر دختران دیگر شغلش آزاد است و در ایران کارگری 
می کند، زینب خودش در ایران به دنیا آمده است و 
مثل دختران دیگر، الان در گرمدره زندگی می کند و 
همان جا مدرسه می رود. درباره حمایت های خانواده 
از او می پرسم، می گوید: «پدر و مادر تشویق خاصی 
نمی کنند، ولی خواهر بزرگ ترم که خودش خیاطی 
می کند همیشه حمایتم می کند، کارهایم را می بیند و 
نظر می دهد، فکر می کنم اگر بخواهم به صورت جدی 
نقاشی را ادامه بدهم، پدر و مادرم را مطمئن نیستم 
حمایت کنند اما خواهرم را مطمئن هستم دوست دارد 

نقاشی را به صورت حرفه ای ادامه بدهم».
این نمایشگاه با ۳۰ تابلویی که از این نقاشان جوان 
روی دیوار رفته است، نه فقط از این لحاظ که آنها سه 
دختر نوجوان افغانستانی و مهاجر ساکن ایران هستند 
قابل توجه است، بلکه به لحاظ تکنیک و کیفیت آثار 
قابل توجه و مثال زدنی است. کارهای این هنرمندان در 
این نمایشگاه بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان نرخ گذاری 
شده و یکی از کارها نیز که اثر مشترک سه خواهر است، 
یک میلیون و ۲۰۰ هزارتومان قیمت گذاری شده، خرید 
این آثار برای مخاطب غیر از آنکه افزودن یک اثر هنری 
زیبا و ارزشمند محسوب می شود، در حقیقت حمایت 
از هنرمندانی است که هنوز هم برای خرید مدادرنگی و 
کاغذهای موردنیازشان با مشکلات مالی زیادی مواجه 
هستند و حمایت از نقاشانی است که به گواه آثارشان 

آینده درخشانی پیش رو دارند.

گزارش «شرق» از دومین نمایشگاه نقاشی های ۳ خواهر نوجوان افغانستانی

دختران آشنا
یکشنبه   29 فروردین 1395سال سیزدهم    شماره 2561

توسعه پایدار  و  کاهش آسیب پذیری 
در  مخاطرات طبیعی

 بنابراین بارش هایی همچون فروردین ۱۳۹۱ در 
تهران، دیگر تبدیل به یک رواناب مخرب نخواهد شد. 
به همین ترتیب سیل های مخرب سال ۱۳۹۴ ایلام و 
فروردین ۱۳۹۵ اهواز دیگر خسارت بار نخواهند بود. 
نگاه صرفا توسعه ای و بدون توجه به پایداری محیط 
طبیعی مخاطره آمیز بوده و چرخه استفاده از منابع 
طبیعی و پایداری توسعه را خدشه دار می کند. ازدیاد 
برداشت آب زیرزمینی در مسیر یکی از شریان های 
مهم و حیاتی کشور، یعنی راه آهن تهران- مشهد، 
از محدوده گرمسار تا شاهرود نیز باعث پدیدآمدن 
ترک ها و گسیختگی های عمیقی شده است. نکته 
قابل توجه و تأمل، تلاقی ترک ها با راه آهن در طول 
مسیر است که خود باعث افزایش ریسک فرونشست 
می شود. تقریبا در اکثر طرح های اجراشده و در حال 
اجرا، حلقه مفقوده مطالعات پایه با رویکرد توسعه 
پایدار را شاهد هستیم. علاج بخشی بدون مطالعه، 
جلسات غیرکارشناسانه و نمایشی و تنها با تکیه بر 
مدیریت پس از بحران و عموما ارائه راه حل های 
مقطعی، کاملا با رویکرد توسعه پایدار تناقض 
دارد. یکی از نقاط ضعف در رویارویی با مخاطرات 
طبیعی، نبود قانون های بازدارنده و تشویقی 
است. به عنوان مثال ازدیاد برداشت آب زیرزمینی 
چاه  های مجاز و غیرمجاز در بالادست منجر به 
پدیده فرونشست با تأخیر زمانی دو تا سه سال در 
جنوب شرقی تهران شده است.  آیا قانونی در این 
زمینه وجود دارد؟ مسلما نه. عملکرد مسئولان 
در سیل های فروردین ۱۳۹۵ نیز تنها به تشکیل 
ستادهای مدیریت بحران و مصاحبه های متناقض 
محدود شد. در طراحی سازه ها، شریان های حیاتی، 
جوامع مسکونی و شهرهای جدید باید علاوه بر 
درنظرگرفتن مسائل مهندسی، پیچیدگی های مربوط 
به توسعه پایدار نیز در نظر گرفته شود. همچنین در 
اجرای پروژه های عمرانی با نگاه توسعه پایدار باید 

به نکات زیر توجه شود:
سازگاری پروژه با محیط زیست �
طراحی برپایه کاهش مخاطرات طبیعی در سه  �

مرحله مطالعه، پایش و نگهداری
درنظرگرفتن اثر مخاطرات طبیعی در طراحی ها �
 درنظرگرفتن مسائل اجتماعی و فرهنگی در  �

انتخاب ساختگاه
درنظرگرفتن تأثیر پروژه های مختلف بر یکدیگر �
ایجاد چرخه متعادل بهره برداری از منابع  �

تجدیدپذیر
مدیریت منابع تجدیدناپذیر و سرمایه گذاری در  �

تولید پایدار
* دکترای مهندسی اکتشاف پردیس
دانشکده فنی دانشگاه تهران
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شرق: از صبح روز گذشته فصل جدیدی از فعالیت گشت های امنیت اخلاقی 
پلیس پایتخت شروع شد. تفاوت محسوس این دوره حضور نیروهای این 
گشت در بزرگراه ها و خیابان های پرتردد علاوه بر حضور در مراکز خرید 
و میادین اصلی است که طبق اعلام رسمی قرار است با بدپوششان و 
بدحجابان به خصوص آن دسته از سرنشینان زن خودروها که به تعبیر پلیس 

در وسیله نقلیه خود حجاب را رعایت نمی کنند، برخورد شود. 
طبق گزارش خبرگزاری ها، مرکز فرماندهی انتظامی تهران بزرگ با ادغام 
طرح های نوروزی پلیس در سال ۹۵ اولین دوره از طرح های امنیت اخلاقی 
را صبح روز گذشته به صورت هم زمان با حضور مأموران پلیس امنیت 
عمومی در محل های پرتردد، بزرگراه ها و خیابان های پررفت وآمد، همچنین 
مراکز فروش و تجاری آغاز کرده است. در این رابطه سردار ساجدی نیا، 
فرمانده انتظامی تهران بزرگ گفت: برخورد با جرائم مشهود و توقیف 
خودروهایی که سرنشینان آن اقدام به کشف حجاب کرده اند، یکی از اهداف 
این طرح ذکر شده که در این رابطه هماهنگی های لازم با مراجع قضائی 
به عمل آمده است. وی افزود: از آنجا که ۲۶ دستگاه در حوزه عفاف و 
حجاب مسئولیت رسیدگی، کنترل، نظارت و حتی برخورد دارند، هنگامی 
که دستگاه های متخلف در این حوزه به مسئولیت خود عمل نمی کنند، ناجا 

مجبور می شود باز هم این مهم را به تنهایی به دوش بکشد. 
ساجدی نیا ادامه داد: گشت های امنیت اخلاقی اعم از خودرویی و 
موتوری در خیابان ها و بزرگراه های تهران مستقر شدند و مأموران پایتخت با 
اقتدار، ادب، مهربانی و رأفت اسلامی به هنجارشکنان تذکر دادند. فرمانده 
انتظامی تهران بزرگ اظهار کرد: برهم زنندگان امنیت روانی جامعه و 
جریحه دارکنندگان عفت عمومی افرادی بودند که امروز از پلیس پایتخت 
تذکر گرفتند. پلیس تهران بزرگ باز هم نشان داد که با برهم زنندگان آرامش 
روانی و احساس امنیت شهروندان و به طور کلی کسانی که قصد دارند 

عفت عمومی را جریحه دار کنند، برخورد می کنند. 
اردیبهشت دو سال قبل یادتان هست، هوا که گرم شد، مثل همیشه 
ماجرای پوشش ها و برخی از رفتارهایی که حساسیت اجتماعی داشت، 
شروع شد و بعد هم گشت امنیت اخلاقی راه افتاد. پلیس برای کم کردن 
برخی واکنش های منفی به طرح اقدام به اهدای گل به خانم ها به خصوص 
خانم های محجبه در سطح شهر کرد و در کنار آن کار اصلی خود یعنی 
برخورد با بدپوششان را نیز انجام داد. این روند هر سال با اندکی پس و پیش 
زمانی و تغییراتی اندک ادامه دارد و امسال هم از روز گذشته و با حضور 
نیروهای سبزپوش پلیس و برای برخورد با مصادیق بدپوششی، کشف 
حجاب در خودرو، مزاحمت برای نوامیس، سگ گردانی و... آغاز شده است. 

مأموران پلیس در قالب گشت های مختلف خودرویی و موتوری که در 
خیابان های اصلی، ورودی و خروجی بزرگراه ها و مراکز خرید انبوه مستقر 
شده بودند به گشت زنی و پیگیری مواردی که طبق قانون هنجارشکن 
محسوب می شود، پرداختند. روال هم این گونه است که مأموران، خودرو این 
افراد را با دلایل ذکرشده توقیف کرده و به آنها تذکر می دهند و مدارک آنها 
را چک و در پاره ای مواقع ضبط می کنند. این برخوردها در مورد بدپوششی 
تنها مربوط به خانم ها نشده و برخی سرنشینان مرد خودروها را نیز شامل 
می شد.  البته این حضور به دلیل توقف خودروهای پلیس و خودروهای 
متوقف شده معمولا با ترافیک و ازدحامی در خیابان یا ورودی بزرگراه ها 
هم همراه می شود. گشت های امنیت اخلاقی در سال های اول اجرا تنها 
در جلوی برخی مراکز خاص و نقاط مشخصی از شهر اجرا می شد اما از 
یکی، دو سال گذشته دامنه این طرح به داخل خودروها و فضاهای تجاری 
و تفریحی هم کشیده شده است. پیش از این سردار حسین اشتری، فرمانده 
نیروی انتظامی از وضعیت حجاب برخی رانندگان و سرنشینان خودروها 
گلایه کرده و دستور برخورد با این خودروها را داده بود. طرحی که سال ۸۴ 
به نام طرح جامع عفاف یا ارتقای امنیت اجتماعی در شورای عالی انقلاب 
فرهنگی دولت نهم به تصویب رسید به دنبال اهداف مهم تر و جامع تری 
بود که اقدام پلیس در خیابان و برخورد فیزیکی تنها یکی از این روش ها 
یا شاید آخرین روش آن بود. اما واقعیت این است که در این یک دهه از 
اجرای این طرح ها مردم فقط شاهد اجرای همین بخش بوده اند و اگر در 
بخش های دیگر اقدامی هم صورت گرفته باشد هیچ گاه به اندازه فعالیت و 

حضور گشت ارشاد در خیابان ها و میادین ملموس نبوده است. 
آنچه در این سال ها مردم به نام «گشت ارشاد» شناخته اند و حتی 

فیلم های سینمایی و طنزها و برنامه های مختلفی هم برای آن ساخته شده، 
تنها به پوشش زنان و البته گاهی هم مردان اشکال وارد کرده است. همین 
عملکرد باعث شده تا مردم حضور پلیس به خصوص پلیس زن در خیابان 
را تنها به منزله همین یک دلیل بدانند و نه مورد دیگر. این طرح در ۱۰ سال 
اجرای خود تاکنون دو دولت را پشت سر گذاشته و مطابق با نظرات دیروز و 

امروز مسئولان دیگر تغییر کرده است. 
یکی از مهم ترین دغدغه های مسئولان فرهنگی و اجرائی کشور در هر 
دوره برگزاری این گشت های ارشاد در پایتخت و سایر شهرهای بزرگ، نوع 
نگاه و برخورد عامه مردم نسبت به این طرح بوده است. اینکه مردم نسبت 
به این اقدامات چه قضاوت و برداشتی دارند و آیا از اجرای این کار و نحوه 
انجام آن رضایت دارند؟ و این پرسش که آیا با اجرای این طرح ها آن چیزی 
که از آن با عنوان هنجارشکنی یاد می شود بیشتر می شود یا کمتر؟ واقعیت 
این است که حداقل طبق آمار و اخبار موجود به این پرسش، پاسخ مشخص 

و قابل اثباتی نمی توان داد. 
بر همین اساس نیز به صورت قطعی نمی توان حکم داد که متوقف کردن 
این فعالیت درست تر است یا ادامه دادن آن، با این حال از گفته های مسئولان 
مرتبط این گونه به نظر می رسد که برنامه ای برای جایگزینی و توقف این راه 
دست کم در شرایط کنونی وجود ندارد، چراکه بیشتر مسئولان در این حوزه 
گشت ارشاد را لازم می دانند و معتقد هستند وضعیت کنونی در صورت 

عدم فعالیت گشت های ارشاد از این نامناسب تر می شد. 
با این حال به نظر می رسد خلأ برنامه ها و اقدامات فرهنگی و داوطلبانه 
برای اقشار مختلف به خصوص نسل جدید در این عرصه بیشتر احساس 
می شود و پس از یک دهه اجرای گشت ارشاد همه به خوبی درک کرده اند 
که چیزی که از آن با عنوان بدحجابی یا هنجارشکنی یاد می شود موضوعی 
تک بعدی نیست که صرفا با برخورد فیزیکی حل شود و باید زمینه های 

اجتماعی آن را نیز در نظر آورد. 
حتما یادتان هست، سال های اولی که گشت ارشاد در سطح شهر فعال 
شده بود، همه از آن می ترسیدند و اگر این گشت ها خانمی را متوقف کرده 
و او را نگه می داشتند و پرونده ای تشکیل می شد، برای او ترسی بزرگ به 
همراه داشت و همه از اینکه از سوی این مراجع با خانواده های آنها تماسی 
گرفته شود واهمه داشتند. اما به مرور اگرچه این ترس هنوز تا حدی وجود 
دارد اما حداقل می توان گفت به میزان روزهای اول نیست. به عبارتی شاید 
بتوان گفت بخشی از اقشار جامعه نسبت به گشت های ارشاد و برخوردشان 
نوعی بی تفاوتی را در پیش گرفته اند، تصوری شبیه به این: مشکلی که برای 

ساعاتی یا لحظاتی پیش می آید و باید تحمل کرد تا تمام شود، نه بیشتر. 

آغاز دور جدید فعالیت با محوریت برخورد  با بد حجابي در خودروها
گشت ارشاد در بزرگراه ها
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